

Landkreis Harburg – Postfach 14 40 – 21414 Winsen (Luhe)

Fraktionsvorsitzende Grüne
Frau Ruth Alpers
Alte Dorfstraße 5
21279 Hollenstedt

Ordnung
Auskunft erteilt: Frau Tiedt
Büro: Schloßplatz 6, Winsen (Luhe)
Gebäude A / Zimmer 431
Tel. Durchwahl: 04171 693-343
Fax:
E-Mail: A.Tiedt@LKHamburg.de
Mein Zeichen:
Ihr Schreiben vom: 14. Januar 2021
Ihr Zeichen:

Datum: 25. Januar 2021

Beantwortung Ihrer Anfrage zur Digitalisierung Schulen

Sehr geehrte Frau Alpers,

nach der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen zur Verbesserung der IT-Infrastruktur und der IT-Ausstattung in Schulen vom 08.08.2019 (DigitalPakt Schule) hat der Landkreis Harburg einen Gesamtbetrag von 9.701.056 € erhalten.

Der Digitalpakt Schule dient dazu, die digitale Infrastruktur in den Schulen zu verbessern. Der Kreistag hat in seiner Sitzung 18.12.2019 beschlossen, diese Mittel für die Netzertüchtigung (LAN+WLAN) in den Schulen einzusetzen.

Die Umsetzung des Digitalpaktes ist ein gemeinsames Projekt der Abteilungen Schule, ÖPNV, Sport (33), Gebäudewirtschaft (Betrieb 83) und der ITK Harburg AöR (95). Die ITK Harburg ist für das aktive (WLAN) und der Betrieb 83 für das passive (LAN) Netz zuständig.

Beantwortung der Frage 1:

- Welche Maßnahmen wurden bis jetzt an den Schulen in Trägerschaft des Landkreises Harburg realisiert?
- Wie verteilen sich die Kosten?
- Was ist für dieses Jahr geplant?

zu a. und b.:

Es wurde bisher an insgesamt 3 Schulen das passive (LAN) und aktive Netz (WLAN) fertiggestellt; die Gesamtausgaben betragen **450.371,15 €**.

An 5 weiteren Schulen wurde das LAN fertiggestellt; das WLAN erfolgt sukzessive in 2021; die Kosten für das passive (LAN) betragen **903.140,83 €** (Anlage 1).



ZU C.:

In diesem Jahr ist die Netzertüchtigung an folgenden Schulen geplant:

- Oberschule Salzhausen
- Albert-Einstein-Gymnasium (Buchholz)
- IGS Seevetal (Hittfeld)
- IGS Winsen-Roydorf
- Estetalschule (Hollenstedt)
- Oberschule Neu Wulmstorf
- Oberschule Jesteburg
- Oberschule Hanstedt

Beantwortung der Frage 2:

- a. Welche Maßnahmen wurden bis jetzt an den Schulen in Trägerschaft der Gemeinden realisiert?
- b. Wie verteilen sich die Kosten?
- c. Was ist für dieses Jahr geplant?

Zuwendungsempfänger für die Fördermittel aus dem DigitalPakt Schule sind die Träger von kommunalen öffentlichen allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen jeweils für ihre Schulen.

Es liegen daher keine Informationen vor; diese sind direkt bei der jeweiligen Kommune zu erfragen.

Zusatzinformation:

Als Zusatz zum DigitalPakt Schule wurde im Juli 2020 das Sofortausstattungsprogramm verabschiedet. Der Landkreis Harburg erhielt für die Beschaffung von mobilen Endgeräten für benachteiligte Schülerinnen und Schüler einen Gesamtbetrag von **864.763,36 €**.

Von dieser Fördersumme insgesamt 343 iPads und 985 Notebooks angeschafft und an die Schulen verteilt.

Ein weiterer Baustein des DigitalPakt Schule ist die am 19.01.2021 unterzeichnete Vereinbarung „Leihgeräte für Lehrkräfte“.

Ziel ist es, die Schulen in die Lage zu versetzen, Lehrkräften mobile digitale Endgeräte (Laptops, Notebooks und Tablets mit Ausnahme von Smartphones) für den Unterricht in der Schule oder zur Durchführung des Distanzlernens, zur allgemeinen Unterrichtsvorbereitung sowie zur Nachbereitung zur Verfügung zu stellen. Eine entsprechende Förderrichtlinie soll zeitnah veröffentlicht werden (Anlage 2).

Mit freundlichen Grüßen



Annerose Tiedt
Fachbereichsleitung Ordnung